
 

 
 

COMUNE DI TESERO 
   PROVINCIA DI TRENTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 14 DI DATA 19.04.2018 DEL SEGRETARIO 

COMUNALE REGGENTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

 

Invito a secondo confronto concorrenziale per la vendita in piedi di prodotti legnosi 

riferiti al progetto di taglio ordinario n. 195/2017/3 di data 21.08.2017 denominato 

“Guagiola-Paesaggio” integrato nel progetto “Ripristino aree pascolive Loc. 

Guagiola”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 

 

Vista la deliberazione n. 35 di data 23.03.2018 della Giunta comunale, relativa 

all’approvazione dell’atto di indirizzo per la gestione del bilancio 2018-2020 e 

all’individuazione degli atti amministrativi e gestionali attribuiti alla competenza dei 

responsabili degli uffici e dei servizi. 

 

Visto il progetto di taglio ordinario n. 195/2017/3 di data 21.08.2017 denominato 

“Guagiola-Paesaggio” con il quale l’Ufficio Distrettuale Forestale di Cavalese assegna un 

quantitativo di legname per un volume tariffario assegnato pari a mc. 220 integrato nel 

progetto “Ripristino aree pascolive Loc. Guagiola” che assomma ad un quantitativo pari a 

metri cubi 220 lordi tariffari + 100 metri steri considerati a stima con valore di macchiatico 

negativo. 

 

Preso atto che la gara indetta con determinazione n. 10 di data 29.03.2018 e successive 

lettere di invito ns. prot. n. 2161 di data 29.03.2018, con prezzo di vendita del legname in 

piedi, sopra indicato, in € 25,00 (venticinque/00) + IVA al metro cubo, è purtroppo andata 

deserta.  

 

Ritenuto pertanto necessario indire un nuovo confronto concorrenziale per la vendita di 

legname in piedi, in quanto non è prevedibile la possibilità di un utilizzo in regia diretta. 

 

Ravvisata la necessità di abbassare il prezzo di vendita del legname in piedi, sopra indicato, 

in € 15,00 (quindici/00) + IVA al metro cubo su un quantitativo di 220 metri cubi lordi 

tariffari (220 mc. lordi tariffari + mst. 100 considerati a stima con valore di macchiatico 

negativo) per un totale complessivo di € 3.300,00 (tremilatrecento/00) + IVA. 

 

Dato atto che la scelta del contraente verrà fatta avvalendosi del sistema della trattativa 

privata, quale forma di contrattazione tra quelle previste dall’articolo 17 della L.P. 

19.07.1990 n. 23 e ss.mm., ai sensi dell’articolo 21 della medesima legge, previo confronto 

concorrenziale tra almeno tre ditte come previsto dal comma 5 dello stesso articolo, tenuto 

presente che nel caso specifico il ricorso a tale metodo è ammesso dall’articolo 21, comma 

2, ed il criterio di aggiudicazione sarà quello del prezzo più alto in aumento rispetto al 

prezzo base di € 15,00 al mc., ai sensi dell’articolo 18, comma 13, della citata legge per un 

quantitativo complessivo di mc. 220 lordi tariffari. 

 

Esaminata la lettera d’invito allegata alla presente determinazione, contenente le condizioni 

dell’appalto. 

 

Vista la L.P. 19.07.1990 n. 23 e ss.mm. ed il relativo regolamento di attuazione. 

 

Visto il Bilancio di previsione 2018-2020 approvato con deliberazione del Consiglio 

comunale n. 4 di data 20.03.2018. 

 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm. per le disposizioni applicabili ai sensi della L.P. 

18/2015. 

 

Visto il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 e ss.mm. 

 

Visto lo Statuto comunale approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 441 di 

data 26.01.1994 e ss.mm. 

 

Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 

33 di data 21.12.2000 e ss.mm.; 



Visto il T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L e ss.mm. 

 

Ritenuto che il presente atto rientri nella competenza di gestione affidatagli dalla Giunta 

comunale. 

 

DETERMINA 

 

 

1. Di indire un secondo confronto concorrenziale per la vendita in piedi di prodotti 

legnosi riferiti al progetto di taglio ordinario n. 195/2017/3 di data 21.08.2017 

denominato “Guagiola-Paesaggio” integrato nel progetto “Ripristino aree pascolive 

Loc. Guagiola” che assomma ad un quantitativo pari a metri cubi 220 lordi tariffari + 

100 metri steri considerati a stima con valore di macchiatico negativo. 

 

2. Di vendere il lotto di legname di cui al punto 1), mediante il sistema della trattativa 

privata ai sensi dell’articolo 21 della L.P. 19.07.1990 n. 23 e in particolare del comma 

2 - lettere f) e h), previo confronto concorrenziale tra almeno tre ditte come previsto 

dal comma 5 dello stesso articolo, con criterio di aggiudicazione del prezzo più alto 

rispetto al prezzo base di € 15.00 (quindici/00) + IVA al metro cubo per 220 

(duecentoventi) metri cubi lordi tariffari ai sensi dell’articolo 18, comma 13, della 

medesima legge. 

 

3. Di dare atto che per la vendita del lotto di legname di cui al punto 1) è stato stabilito il 

prezzo a base d’asta di € 15,00 al mc., per un totale complessivo di € 3.300,00 + IVA. 

 

4. Di approvare la lettera d’invito allegata alla presente determinazione, contenente le 

condizioni dell’appalto. 

 

5. Di invitare a partecipare al confronto concorrenziale le ditte del settore, di cui 

all’elenco, firmato dal sottoscritto e destinato a rimanere segreto fino all’avvenuta 

scelta del contraente.  

 

6. I lavori dovranno essere eseguiti entro il 31.08.2018 secondo le indicazioni del 

Custode forestale, nonché secondo quanto previsto dal verbale di consegna. 

 

7. Di introitare il ricavato della vendita in oggetto all’intervento 3020960 - capitolo 960 

- codice NOC E/3.01.01.01.999 del bilancio di previsione 2018-2020, competenza 

2018. 

 

8. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario 

per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 

dando atto che la sua efficacia decorrerà da tale visto. 

 

9. Di dare atto che avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 

novembre 1992 n. 23 e ss.mm. ed ii., è ammesso il ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. 

di Trento entro 30 giorni ai sensi degli articoli 119 e 120 del D.Lgs. 2 luglio 2010      

n. 104. 

 

 

                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 

                                                                                       f.to dott. Mario Andretta 

 

 

 



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 

FINANZIARIA 

(ai sensi dell’articolo 19 comma 1 del D.P.G.R. 28 maggio 1999 n. 4/L e ss.mm.) 

 

Vista la documentazione istruttoria, ai sensi dell’articolo 19 comma 1 del D.P.G.R. 28 

maggio 1999 n. 4/L e ss.mm., si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria del 

presente provvedimento. 

 

 

Tesero, 19.04.2018 

            

                                                                                   Il Responsabile del Servizio Finanziario 

           f.to rag. Marianna Vanzetta  

 

 


